
TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

CỤC THỐNG KÊ LAI CHÂU 

 

Số: 182 /BC-CTK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lai Châu, ngày 25 tháng 4 năm 2022 

 
BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022  

 

Trong tháng, các cấp, các ngành đã tập trung tiếp tục triển khai thực hiện 

tốt các quy định về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, 

tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2022. Đặc biệt trong tháng đã chuẩn bị và tổ 

chức thành công Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu lần thứ II năm 2022 góp phần 

quảng bá mạnh mẽ tiềm năng du lịch của Lai Châu đến với bạn bè trong nước và 

quốc tế. Kết quả thực hiện các lĩnh vực cụ thể như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

1.1. Nông nghiệp  

Trong tháng thời tiết khí hậu tương đối ổn định rất thuận lợi cho quá trình 

sinh trưởng, phát triển của vật nuôi và cây trồng vụ Đông xuân 2022. Các mô 

hình, dự án tiếp tục được triển khai nhân rộng mang lại hiệu quả kinh tế cao. Cơ 

cấu cây trồng đã có sự dịch chuyển theo hướng tích cực, dần chuyển đổi sang 

trồng cây cho hiệu quả kinh tế cao hơn... 

Cây lúa: Diện tích lúa Đông Xuân đã gieo xạ, cấy được 6.827 ha tăng 

0,69% so với cùng kỳ năm trước. Đến nay các huyện trong tỉnh đã kết thúc gieo, 

cấy lúa Đông Xuân, hiện cây sinh trưởng, phát triển tốt, đang trong giai đoạn đẻ 

nhánh.  

Lúa mùa: Diện tích làm đất ước đạt 1.038 ha; Diện tích gieo mạ quy ra 

cấy 1.723 ha tại huyện Phong Thổ 1.358 ha, huyện Mường Tè 365 ha; diện tích 

gieo thẳng đạt 40 ha tại huyện Mường Tè. Tiến độ làm đất gieo cấy lúa mùa năm 

nay nhanh hơn so với năm trước. 

Cây ngô: Các địa phương đang tập trung làm đất, chuẩn bị giống, phân 

bón, vật tư để gieo trồng Ngô Đông Xuân đảm bảo đúng thời vụ. Diện tích ngô 

Đông Xuân đã gieo trồng ước 15.109 ha tăng 2,9% so với cùng kỳ năm trước do 

thời tiết thuận lợi. Trong tháng 4 diện tích gieo trồng đạt 10.952 ha tăng 8,6% so 

với cùng kỳ năm trước. Diện tích ngô Đông Xuân trà sớm đã cho thu hoạch ước 

đạt 3.034 ha, sản lượng thu hoạch ước đạt 9.254 tấn. 

Cây rau các loại: Diện tích gieo trồng trong tháng ước đạt 23 ha tăng 

4,55% so với cùng kỳ năm trước; diện tích thu hoạch ước đạt 910 ha, sản lượng 

thu hoạch ước đạt 5.936 tấn. Lũy kế đến ngày 15/4 diện tích gieo trồng đạt 1.883 

ha, tăng 1,24% so với cùng kỳ năm trước, sản lượng thu hoạch ước đạt 7.590 
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tấn, tăng 3,67% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích tăng nhẹ do nhu cầu tiêu 

thụ sản phẩm rau màu tăng. 

Tình hình sâu bệnh: Trong tháng, tổng diện tích nhiễm sâu bệnh hại là 

173 ha, giảm 107 ha so với cùng kỳ năm trước, với các đối tượng sâu keo mùa 

thu, bệnh đốm lá, sâu xám trên cây ngô; OBV, bệnh đạo ôn lá, thối bẹ lá, vàng lá 

sinh lý trên cây lúa; bệnh héo rũ Panama trên cây chuối; sâu xanh, sâu tơ trên 

cây rau, rầy xanh trên cây chè. Diện tích áp dụng các biện pháp phòng trừ 35 ha. 

Tổ chức điều tra sinh vật gây hại trong kho đối với 20 tấn nông sản (thóc, 

gạo, ngô, cám ngô, cám gạo, đậu xanh, đậu đỏ) của 04 tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn thành phố Lai Châu. Qua điều tra chỉ phát hiện 06 loài mọt hại thông 

thường. Đồng thời tiếp nhận và xử lý 05 TTHC (cấp chứng nhận đủ điều kiện 

buôn bán thuốc BVTV cho 03 cá nhân; cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn 

bán phân bón cho 02 cá nhân). 

* Số lượng, sản lượng đàn gia súc, gia cầm chủ yếu tại thời điểm báo cáo 

 
Số lượng 

(con) 

Số lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Sản lượng thịt 

hơi xuất 

chuồng 4 

tháng (Tấn) 

Sản lượng so 

với cùng kỳ 

năm trước 

(%) 

Trâu  92.878 100,71 951 103,37 

Bò  23.615 112,96 200 101,52 

Lợn  200.360 108,09 3.650 102,21 

Gia cầm  1.780.000 102,89 2.348 100,09 

   Trong đó: Gà  1.430.000 102,88 1.445 100,42 

Trong tháng, dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, đàn lợn, gia cầm có xu 

hướng phục hồi và tăng trở lại do người dân đã bắt đầu đẩy mạnh tái đàn. Tuy 

nhiên giá thức ăn vẫn ở mức cao nên đã gây khó khăn không nhỏ đến công tác 

tái đàn của các hộ dân và các trang trại, DN. Số lượng con bò tăng cao do được 

hỗ trợ chuồng trại cho các hộ chăn nuôi. 

Tình hình dịch bệnh: Trong tháng phát sinh 02 trường hợp lợn mắc bệnh 

dịch tả lợn Châu Phi, tại 01 hộ gia đình. Lũy kế từ ngày 15/02/2022 đến ngày 

08/4/2022 bệnh DTLCP đã xảy ra tại 07 hộ của bản Nhiều Sáng, xã Làng Mô, 

tổng số lợn chết và tiêu hủy 40 con (trọng lượng 960kg). 

Các đơn vị chuyên môn và chính quyền địa phương đã tiếp tục tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân về các biện pháp phòng, chống dịch (thực hiện 

nuôi cách ly gia súc bệnh, sử dụng các loại thuốc, hóa chất để điều trị triệu 

chứng lâm sàng, tăng cường vệ sinh chăm sóc nuôi dưỡng cho vật nuôi, phun 

khử trùng khu vực chăn nuôi và môi trường xung quanh, các hộ chăn nuôi lân 

cận); thường xuyên kiểm tra việc lưu thông, buôn bán động vật, sản phẩm động 

vật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt 

động tại các điểm giết mổ và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP cho 



3 

người kinh doanh giết mổ động vật, sản phẩm động vật nhằm hạn chế phát sinh 

các ổ dịch. 

Trồng trọt, chăn nuôi tính đến ngày 15/4/2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Lâm nghiệp 

Trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng: Triển khai thực hiện tốt về khoanh nuôi 

bảo vệ rừng, tổ chức thường xuyên các hội nghị cấp bản tuyên truyền luật bảo vệ 

rừng cho người dân hiểu, duy trì hoạt động các tổ, các đội phòng chống chữa 

cháy rừng, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ vi phạm luật bảo vệ rừng. Công tác 

tuần tra, kiểm soát rừng được thực hiện thường xuyên. Đến nay đã chuẩn bị 

được 5.903.500 cây giống các loại1, tăng 2.004 nghìn cây so với cùng kỳ năm 

trước, do các doanh nghiệp còn cây giống tồn đọng của năm 2021. Các huyện 

đang tiến hành rà soát, đo đạc quy chủ với diện tích 2.410 ha2. Phát dọn thực bì 

được 415 ha để trồng quế, thấp hơn so với cùng kỳ năm trước do tình hình dịch 

Covid-19 có diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo thực hiện. 

Thiệt hại rừng: Trong tháng đã tổ chức các cuộc họp tuyên truyền tới 134 

lượt thôn bản với 6.171 lượt người dân, 04 trường học với 1.353 lượt học sinh 

tham gia. Ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 1.776 lượt hộ gia đình. 

Trong tháng, tổng số vụ vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng đã phát 

hiện là 25 vụ3; Phân theo đối tượng vi phạm cá nhân 24 vụ, đối tượng khác 01 

vụ. Số vụ vi phạm đã xử lý 25 vụ (xử phạt hành chính). Tang vật, phương tiện vi 

                                                           
1 Quế: 5.143.600 cây; Thông mã vĩ 304.900 cây; Lát 175.000 cây; Sơn tra 19.700 cây; Giổi xanh 249.600 cây; Sa 

mộc 10.700 cây. 
2 Trồng rừng phòng hộ 157,6 ha, trồng rừng sản xuất 2.252,6 (Quế 1.629,7 ha, cây gỗ lớn 622,9 ha). 

3 Phá rừng trái pháp luật 02 vụ (diện tích thiệt hại 0,06 ha); Vi phạm quy định về PCCCR gây cháy rừng 01 vụ 

tại huyện Than Uyên (diện tích thiệt hại 2,23 ha cây cao su); Khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ; Mua bán, vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật 18 vụ; Tàng trữ lâm sản trái pháp luật 03 vụ. 
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phạm bị tạm giữ hoặc tịch thu: gỗ tròn 0,686 m3, giá trị lâm sản ngoài gỗ 31,7 

triệu đồng. 

Phối hợp với các tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng được 204 đợt tuần tra, 

kiểm tra, phát hiện 05 vụ vi phạm4. Số vụ đã xử lý 05 vụ, tịch thu 0,25 m3 gỗ các 

loại. 

* Khai thác lâm sản 

Công tác khai thác lâm sản luôn được tiến hành thường xuyên và liên tục. 

Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 290 m3 giảm giảm 3,33% so với cùng kỳ năm 

trước; sản lượng củi khai thác ước đạt 18.700 ste giảm 2,76% so với cùng kỳ 

năm trước; lượng tre, luồng, nứa khai thác ước đạt 4 nghìn cây. Lũy kế đến 15/4 

sản lượng gỗ khai thác ước đạt 1.395 m3, giảm 2,92% so với cùng kỳ năm trước; 

sản lượng củi ước đạt 109.920 ste, giảm 1,88% so với cùng kỳ năm trước. 

2. Sản xuất công nghiệp  

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4/2022  

Trong tháng điều kiện thời tiết thuận lợi, lao động ổn định, hoạt động, sản 

xuất của các cơ sở, doanh nghiệp công nghiệp trên địa bàn tăng nhẹ so với tháng 

trước. Chỉ số IIP toàn tỉnh là 105,51%, tăng 5,51% so với tháng trước, tăng 

21,43% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: ngành Khai khoáng tăng 13,66% 

so với tháng trước, tăng 3,12% so với cùng kỳ năm trước; Công nghiệp chế biến, 

chế tạo tăng 18,46% so với tháng trước, tăng 0,72% so với cùng kỳ năm trước; 

Sản xuất và phân phối điện tăng 5,19% so với tháng trước, tăng 22,42% so với 

cùng kỳ năm trước; Cung cấp nước và thu gom rác thải tăng 4,69% so với tháng 

trước, tăng 5,92% so với cùng kỳ năm trước. 

* Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp tính chung 4 tháng đầu năm 

2022: Có chỉ số 124,15%, tăng 24,15% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản 

xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 

25,48% so với cùng kỳ năm trước; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,81% so 

với cùng kỳ năm trước; khai khoáng giảm 20,20% và cung cấp nước, hoạt động 

quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng nhẹ, tăng 0,70% so với cùng kỳ năm 

trước (2 ngành này chiếm tỉ trọng nhỏ nên không tác động nhiều đến tăng trưởng 

chung toàn ngành). 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

4 Khai thác rừng trái pháp luật 03 vụ, lấn chiếm rừng 02 vụ. 



5 

Chỉ số sản xuất công nghiệp 4 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu  

tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022 

                                                                                           Đơn vị tính: % 

 
Tháng 4 so với 

cùng kỳ 

4T/2022 so với 

cùng kỳ 

Chè (trà) nguyên chất (như: chè 

(trà) xanh, chè (trà) đen) 
106,43 101,46 

Nước tinh khiết 106,90 103,65 

Cấu kiện làm sẵn cho xây dựng 

hoặc kỹ thuật dân dụng, bằng xi 

măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 

109,38 145,57 

Điện sản xuất 122,54 125,60 

Điện thương phẩm 103,98 109,09 

Nước uống được 104,83 101,27 

Đá xây dựng khác 103,34 79,76 

Gạch và gạch khối xây dựng bằng 

xi măng, bê tông hoặc đá nhân tạo 
110,57 92,67 

Gạch xây dựng bằng đất sét nung 

(trừ gốm, sứ) quy chuẩn 

220x105x60mm 

55,42 114,77 

Cửa ra vào, cửa sổ bằng sắt, thép 71,65 73,23 

Chỉ số sử dụng lao động: Chỉ số sử dụng lao động trong các doanh nghiệp 

công nghiệp trên địa bàn tháng 4 đã ổn định trở lại, do lao động của các cơ sở 

công nghiệp đã trở lại làm việc bình thường khi dịch Covid-19 được khống chế, 

các biện pháp ngăn cấm, cách ly dịch Covid-19 được tháo bỏ. Cụ thể chỉ số sử 
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dụng lao động của doanh nghiệp công nghiệp trong tháng tăng 1,13% so với 

tháng trước, tăng 12,58% so với cùng kỳ năm trước. Theo loại hình doanh 

nghiệp: doanh nghiệp nhà nước tăng 0,39% so với tháng trước, tăng 12,69% so 

với cùng kỳ năm trước; doanh nghiệp ngoài quốc doanh tăng 2,03% so với tháng 

trước, tăng 12,45% so với cùng kỳ năm trước.  

3. Đầu tư  

Tổng vốn đầu tư thực hiện tháng 4/2022 ước đạt 139.266 triệu đồng, tăng 

6,52% so với tháng trước, tăng 9,85% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Vốn 

ngân sách Nhà nước cấp tỉnh ước đạt 89.468 triệu đồng, chiếm 64,24% tổng vốn 

đầu tư, tăng 7,62% so với tháng trước, tăng 19,99% so với cùng kỳ năm trước;  

Vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện ước đạt 49.798 triệu đồng, chiếm 35,76% 

tổng vốn đầu tư, tăng 4,6% so với tháng trước, giảm 4,65% so với cùng kỳ năm 

trước. 

Tính chung 4 tháng đầu năm 2022, tổng vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn 

ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 516.100 triệu đồng, đạt 

26,50% kế hoạch năm, tăng 15,04% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân 

tăng do điều kiện thời tiết thuận lợi, dịch bệnh covid-19 đã được kiểm soát, tình 

hình giải ngân vốn đạt khá tốt, lũy kế giải ngân nguồn ngân sách địa phương 

thanh toán đến hết tháng 04/2022 dự tính đạt 30,74% kế hoạch năm. 

Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn ngân sách Nhà nước 

do địa phương quản lý 4 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Tiến độ thực hiện các dự án lớn, trọng điểm trong tháng 

Nâng cấp tỉnh lộ 130 (San Thàng - Thèn Sin - Mường so): Tổng chiều dài 

35 km, tổng mức đầu tư 450 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước 

thực hiện trong tháng đạt 20,0 tỷ đồng; lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo 

cáo đạt 62% tổng mức đầu tư. 
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Đường hành lang biên giới Phong Thổ: Tổng chiều dài 84 km, tổng vốn 

đầu tư 300 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện trong 

tháng đạt 12,5 tỷ đồng; lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo đạt 74% tổng 

mức đầu tư. 

Sắp xếp dân cư bản xã Mù cả và Tà Tổng: Tổng mức đầu tư 164 tỷ đồng, 

dự kiến hoàn thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 9,0 tỷ đồng; 

lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo đạt 16% tổng mức đầu tư. 

Nâng cấp đường giao thông Nậm Lằn - Mốc 17: Tổng chiều dài 190 km, 

tổng mức đầu tư 190 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2024, ước thực hiện 

trong tháng đạt 8,5 tỷ đồng; lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo đạt 13% 

tổng mức đầu tư. 

Đường Hồ Thầu - Bình Lư huyện Tam Đường: Tổng chiều dài 12 km, 

tổng mức đầu tư 115 tỷ đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2022, ước thực hiện 

trong tháng đạt 5,3 tỷ đồng; lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo đạt 63% 

tổng mức đầu tư. 

Tuyến kè chống xói, lở bờ sông biên giới khu vực mốc 18 (2) đến mốc 19, 

xã Ka Lăng, huyện Mường Tè: Tổng chiều dài 700 m, tổng mức đầu tư 150 tỷ 

đồng, dự kiến hoàn thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 5,3 tỷ 

đồng; lũy kế từ khởi công đến thời điểm báo cáo đạt 38% tổng mức đầu tư. 

Dự án đường Pắc  Ma - U Ma Tù Khòong (đoạn Thu Lũm - U Ma Tù 

Khòong): Tổng chiều dài 60 km, tổng mức đầu tư 225,5 tỷ đồng, dự kiến hoàn 

thành vào năm 2023, ước thực hiện trong tháng đạt 3,3 tỷ đồng; lũy kế từ khởi 

công đến thời điểm báo cáo đạt 55% tổng mức đầu tư. 

4. Thương mại, dịch vụ, vận tải và giá cả 

Trong tháng diễn ra nhiều sự kiện lễ hội văn hóa, du lịch như Lễ hội Té 

nước tại huyện Phong Thổ, đặc biệt hoạt động Tuần lễ du lịch văn hóa tổ chức 

đồng thời tại trung tâm tỉnh và các huyện. Đây là hoạt động mở màn nhằm kích 

cầu, thu hút khách du lịch đến với Lai Châu, góp phần thúc đẩy phát triển du 

lịch của tỉnh trong năm 2022 và những năm tiếp theo. Đồng thời mở rộng liên 

kết phát triển du lịch với các tỉnh bạn, tạo cơ hội để các doanh nghiệp lữ hành 

tìm hiểu, mở rộng thị trường, xây dựng các tour du lịch mới giới thiệu đến du 

khách. Bên cạnh đó nhiều người dân đã tổ chức đi chơi ở nhiều địa điểm du lịch 

trong tỉnh nhân dịp nghỉ lễ 30/4 và 01/5, các sự kiện cưới hỏi, khai trương, hội 

họp tăng… vì vậy doanh thu ngành dịch vụ ăn uống tăng khá. Cùng với điều 

kiện thời tiết thuận lợi giúp cho các hoạt động đầu tư, xây dựng tăng mạnh tạo 

doanh thu nhóm hàng vật liệu xây dựng tăng. Cụ thể tình hình doanh thu các 

ngành thương mại dịch vụ, vận tải như sau: 

4.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ  
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* Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 4/2022: Ước tổng mức bán lẻ trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu đạt 538.097 triệu đồng, tăng 3,2% so tháng trước, tăng 

12,15% so cùng kỳ năm trước.  

Phân theo nhóm ngành hàng: Lương thực, thực phẩm tăng 0,8% so tháng 

trước, giảm 2,4% so cùng kỳ năm trước; hàng may mặc tăng 1,2% so tháng 

trước, tăng 14% so cùng kỳ năm trước; đồ dùng, dụng cụ, trang thiết bị gia đình 

tăng 1,2% so tháng trước, tăng 17,1% so cùng kỳ năm trước; vật phẩm văn hóa, 

giáo dục giảm 4,6% so tháng trước, tăng 11,4% so cùng kỳ năm trước; gỗ và vật 

liệu xây dựng tăng 8,6% so tháng trước, tăng 40,7% so cùng kỳ năm trước ; ô tô 

con (dưới 9 chỗ ngồi) tăng 1,5% so tháng trước, tăng 17,2% so cùng kỳ năm 

trước; phương tiện đi lại trừ ô tô con (kể cả phụ tùng) tăng 1,2% so tháng trước, 

tăng 4% so cùng kỳ năm trước; xăng, dầu các loại tăng 8,5% so tháng trước, 

tăng 22,1% so cùng kỳ năm trước... 

* Tổng mức bán lẻ hàng hóa 4 tháng đầu năm 2022 ước đạt 2.114.197 

triệu đồng, tăng 4,63% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nhóm hàng Gỗ và vật 

liệu xây dựng tăng cao nhất, tăng 26,34% so với cùng kỳ năm trước; Nhiên liệu 

khác (Trừ xăng dầu) tăng 19,26% so với cùng kỳ năm trước; Xăng dầu các loại 

tăng 11,79% so với cùng kỳ năm trước; Đá quý, kim loại quý và sản phẩm tăng 

9,62% so với cùng kỳ năm trước... 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du lịch lữ hành tháng 

4/2022 ước đạt 67.861,5 triệu đồng, tăng 20,6% so tháng trước, tăng 54,8% so 

cùng kỳ năm trước. Trong đó: dịch vụ lưu trú tăng 67,2% so với cùng kỳ năm 

trước; dịch vụ ăn uống tăng 54,1% so với cùng kỳ năm trước; du lịch lữ hành 

tăng 38,67% so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân tăng mạnh so với cùng kỳ 

năm trước do tháng 4 dịch bệnh covid-19 đã dần được kiểm soát, Tỉnh tổ chức 

nhiều hoạt động văn hóa, ẩm thực, du lịch nhằm thu hút khách du lịch trong và 

ngoài tỉnh kích cầu dịch vụ ăn uống, lưu trú, du lịch tăng. 

* 4 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động dịch vụ lưu trú, ăn uống, du 

lịch lữ hành ước đạt 210.378,6 triệu đồng, tăng 12,94% so với cùng kỳ năm 

trước, trong đó dịch vụ lưu trú ăn uống tăng 13,03% so với cùng kỳ năm trước, 

du lịch lữ hành giảm 0,44% so với cùng kỳ năm trước. 

* Lượt khách phục vụ tháng 4/2022 ước đạt 41.323 lượt khách tăng 

32,7% so tháng trước, tăng 80,9% so với cùng kỳ năm trước; Lũy kế 4 tháng đầu 

năm 2022 lượt khách phục vụ ước đạt 127.936 lượt, tăng 26,5% so với cùng kỳ 

năm trước. Lượt khách du lịch theo tour ước đạt 30 lượt khách tăng 36,4% so 

với tháng trước; Lũy kế 4 tháng đầu năm ước đạt 116 lượt, tăng 20,8% so với 

cùng kỳ năm trước.  

Tính đến thời điểm hiện tại mạng lưới khách sạn có 32 khách sạn, bằng so 

với cùng kỳ năm trước, trong đó khách sạn 3 sao trở lên 3 khách sạn, số phòng 
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khách sạn là 1.100 phòng tăng 13% so với cùng kỳ năm trước; công suất sử 

dụng phòng là 60%. Tổng số nhà hàng 140 cơ sở, tăng 2 cơ sở so với cùng kỳ 

năm trước. 

* Doanh thu hoạt động dịch vụ khác tháng 4/2022 ước đạt 39.887,5 triệu 

đồng, tăng 5,04% so tháng trước, tăng 14,44% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 

4 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động dịch vụ ước đạt 159.825,7 triệu 

đồng, tăng 11,14% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: dịch vụ kinh doanh BĐS 

tăng 53,5%, dịch vụ hành chính và dịch vụ hỗ trợ tăng 42,5%, dịch vụ giáo dục 

và đào tạo (ngành 85) giảm 19,3%, dịch vụ y tế và hoạt động trợ giúp xã hội 

giảm 4,2%, dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí giảm 29,6%, dịch vụ khác 

(ngành S) tăng 37,0%. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 4 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2. Vận tải hành khách và hàng hóa 

Trong tháng diễn ra nhiều sự kiện lễ hội văn hóa, du lịch được tổ chức ở 

trung tâm tỉnh và các huyện đã thu hút nhiều du khách trong và ngoài nước tham 

dự, bên cạnh nhu cầu du lịch, thăm thân trong dịp nghỉ lễ 30/4-1/5 tăng.  

Tổng doanh thu vận tải tháng 4/2022 ước đạt 23.384,4 triệu đồng, so với 

tháng trước tăng 9,45%, tăng 9,41% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh 

thu vận tải hành khách đạt 6.691,7 triệu đồng, so với tháng trước tăng 20,9%, 

tăng 19,3% so với cùng kỳ năm trước; Doanh thu vận tải hàng hoá đạt 16.215,2 

triệu đồng, so với tháng trước tăng 5,2%, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm trước; 

Doanh thu kho bãi, dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 477,5 triệu đồng, so với tháng 
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trước tăng 14,5%, tăng gấp 2,1 lần so với cùng kỳ năm trước (hàng hóa vận 

chuyển nhiều, nhu cầu bốc xếp tăng). 

Lũy kế 4 tháng đầu năm 2022 doanh thu vận tải ước đạt 86.090,9 triệu 

đồng, tăng 4,24% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Doanh thu vận tải hành 

khách đạt 22.619,6 triệu đồng, tăng 0,36% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu 

vận tải hàng hóa ước đạt 61.720,8 triệu đồng, tăng 4,37% so với cùng kỳ năm 

trước; dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1.750,5 triệu đồng, tăng 91,94% so với 

cùng kỳ năm trước. 

Khối lượng hành khách, hàng hoá vận chuyển, luân chuyển 

4 tháng đầu năm 2022 (So với cùng kỳ năm trước) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)  

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 4 năm 2022 trên địa bàn tỉnh là 99,88%, giảm 

0,12% so với tháng trước, tăng 1,90% so với cùng tháng năm trước và tăng 

5,07% so với kỳ gốc 2019. CPI bình quân 4 tháng năm 2022 so với cùng kỳ năm 

trước tăng 1,35%. 

Trong 11 nhóm hàng hóa và dịch vụ chính, có 10 nhóm hàng biến động 

với mức tăng, giảm cụ thể như sau: nhóm đồ uống và thuốc lá tăng 0,25%; may 

mặc, mũ nón và giày dép tăng 0,05%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,52%; 

thuốc và thiết bị y tế tăng 0,04%; giáo dục tăng 0,31%; văn hoá, giải trí và du 

lịch tăng 2,72%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,03%; hàng ăn và dịch vụ ăn 

uống giảm 0,09%; nhà ở, điện nước, chất đốt và VLXD giảm 1,03%; giao thông 

giảm 0,59%; Nhóm bưu chính viễn thông không biến động. 

Vàng 9999: Giá vàng trong nước biến động theo giá vàng thế giới; Giá 

vàng trên địa bàn tỉnh tháng 4 năm 2022 tăng do chịu sự tác động của việc giá 

vàng trong nước tăng. Giá vàng chỉ bán lẻ bình quân trong tháng trên địa bàn 
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tỉnh ở mức 6.949.600 đồng/chỉ, tăng 1,61% so với tháng trước, tăng 25,46% so 

với cùng kỳ năm trước. 

Đô la Mỹ: Giá đô la Mỹ bình quân trong tháng là: 1USD = 22.375 VNĐ. 

Chỉ số giá đô la Mỹ giảm 2,63% so với tháng trước; giảm 3,35% so với cùng kỳ 

năm trước.  

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4 và bình quân 4 tháng đầu năm 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Tài chính - Ngân hàng 

* Thu chi tài chính: Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến ngày 

13/4/2022 đạt 2.549 tỷ đồng, bằng 34% so với dự toán Trung ương giao và bằng 

33% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 21% so với cùng kỳ năm trước, trong 

đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 400,4 tỷ đồng, bằng 21% so với dự 

toán Trung ương giao và bằng 18% HĐND tỉnh giao, tăng 19% so với cùng kỳ 

năm trước.  

Tổng chi ngân sách địa phương đạt 2.171,5 tỷ đồng, bằng 28% dự toán 

HĐND tỉnh giao, tăng 24% so với cùng kỳ năm trước. 

Hoạt động thu, chi tính đến ngày 13/4/2022 

So với cùng kỳ năm trước 
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Hoạt động ngân hàng: Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại 

ước đạt 16.536 tỷ đồng, tăng 4,79% so với cùng kỳ năm trước, trong đó, nguồn 

vốn huy động tại địa phương dự ước đạt 8.659 tỷ đồng, chiếm 52,36% tổng 

nguồn vốn, tăng 13,2% so với cùng kỳ năm trước. Tổng dư nợ ước đạt 15.852 tỷ 

đồng, tăng 0,45% so với cùng kỳ năm trước. 

6. Xuất, nhập khẩu địa phương 

Tổng giá trị xuất, nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 2,44 triệu USD, tăng 

10,9% so với tháng trước, giảm 64,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá 

trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 0,54 triệu USD (chủ yếu là chè: 260 tấn), 

tăng 8,0% so với tháng trước, giảm 75,0% so với cùng kỳ năm trước; giá trị 

nhập khẩu hàng hóa đạt 1,9 triệu USD, tăng 11,76% so với tháng trước, giảm 

50,4% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 4 tháng đầu năm 2022 tổng giá trị xuất, 

nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 12,16 triệu USD giảm 62,1% so với cùng kỳ năm 

trước, trong đó giá trị xuất khẩu của địa phương ước đạt 1,57 triệu USD giảm 

77,0% so với cùng kỳ năm trước; giá trị nhập khẩu hàng hóa đạt 10,59 triệu 

USD, giảm 45,6% so với cùng kỳ năm trước. 

Xuất, nhập khẩu của địa phương 4 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Trong tháng đăng ký thành lập mới 33 doanh nghiệp5 với tổng vốn đăng 

ký 2.053 tỷ đồng tăng 20 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước. Thay đổi 

đăng ký kinh doanh 32 lượt doanh nghiệp, đăng ký tạm ngừng hoạt động 7 

doanh nghiệp. Chấp thuận cho 10 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án 

đầu tư thuộc các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lũy kế từ đầu năm đã chấp thuận 

                                                           
5 Trong đó: 3 doanh nghiệp xây dựng, 11 doanh nghiệp thương mại dịch vụ; 12 doanh nghiệp công nghiệp; 5 

doanh nghiệp nông nghiệp; 2 doanh nghiệp lĩnh vực khác 
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cho 29 doanh nghiệp vào khảo sát, đề xuất phương án đầu tư và quyết định chủ 

trương đầu tư 05 dự án với vốn đăng ký đầu tư 924 tỷ đồng.  

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp: Tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-

CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; 

thường xuyên hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án ngoài ngân sách 

nhà nước lĩnh vực nông nghiệp; thực hiện rà soát, tổng hợp tiến độ triển khai 

thực hiện, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Nhà đầu tư. Tiếp tục 

hoàn thiện báo cáo phân tích đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở ngành và địa 

phương (DDCI) năm 2021. 

Tình hình doanh nghiệp 4 tháng đầu năm 2022 

So với cùng kỳ năm trước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Một số vấn đề về xã hội - môi trường 

8.1. Thiệt hại do thiên tai 

Trong tháng trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 02 đợt thiên tai làm 03 ngôi 

nhà sập đổ hoàn toàn, 18 ngôi nhà bị hư hỏng và tốc mái, ước thiệt hại khoảng 

580 triệu đồng (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm trước) Cụ thể như sau: ngày 

11/4/2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ  xảy ra gió lốc, mưa đá làm tốc mái 03  

ngôi nhà tại xã Mồ Sì san và xã Mù Sang, ước thiệt hại khoảng 18 triệu đồng; 

Ngày 15/4/2022 trên địa bàn huyện Mường tè xảy ra mưa kèm gió lốc làm tốc 

mái và gây thiệt hại 18 ngôi nhà, ước thiệt hại khoảng 562 triệu đồng. Luỹ kế từ 

19/12/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Lai Châu xảy ra 05 đợt thiên tai làm 04 

người bị thương, 3 ngôi nhà đổ hoàn toàn, 77 ngôi nhà bị tốc mái và hư hỏng 

nhẹ, 190 con gia súc bị chết, 03 xe máy bị vùi lấp, sạt lở đất khoảng 2.450 m3. 

Tổng giá trị thiệt hại ước tính 4.930 triệu đồng.  
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8.2. Y tế 

* Tình hình dịch covid-19: Tính đến thời điểm ngày 18/4/2022, tình hình 

Covid-19 tại tỉnh Lai Châu diễn biến khá phức tạp, đánh giá, xác định cấp độ 

dịch theo nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của chính phủ và quyết 

định số 218/QĐ-BYT ngày 27/1/2022 của bộ y tế: Lai Châu có 16 xã, phường 

cấp độ 3; 26 xã, phường cấp 2; 64 xã cấp độ 1. 

 Tính từ ngày 21/03/2022 đến ngày 18/04/2022 toàn tỉnh phát hiện 24.671 

ca mắc, Luỹ tích từ 01/01/2022 đến nay, toàn tỉnh phát hiện 71.857 ca mắc, 

trong đó: 69.322 ca khỏi bệnh, 2.535 ca đang điều trị, không có bệnh nhân tử 

vong. 

Kết quả tiêm chủng: 

+ Luỹ tích số liều đã tiêm trên toàn tỉnh đến nay: 817.571 liều, trong đó: 

607.980 liều cơ bản; 209.591 liều bổ sung, nhắc lại.  

+ Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên có mặt tại tỉnh được tiêm ít nhất 01 liều 

vắc xin đạt 98,4%; tiêm 02 liều vắc xin đạt 94,6%. 

+ Tỷ lệ người từ 12-17 tuổi có mặt tại tỉnh được tiêm 1 liều vắc xin đạt 

99,9%; tiêm 2 liều vắc xin đạt 92,74%.  

+ Tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 3 mũi đạt 88% (Trong đó: Tiêm 

liều bổ sung đạt 45,5%; tiêm liều nhắc lại đạt 42,5%). 

* Các dịch bệnh khác: Các dịch bệnh khác cơ bản ổn định. Bệnh dại: 

trong tháng có 100 trường hợp bị chó mèo nghi dại cắn đến tiêm phòng vắc xin 

phòng dại, không có trường hợp tử vong. Luỹ tích có 273 trường hợp đến tiêm 

phòng dại, không có trường hợp tử vong; Bệnh lao: phát hiện mới 18 BN trong 

đó (18 BN AEB (+), Lao khác: 0; Bệnh sốt rét: trong tháng giám sát phát hiện 

21 ca sốt rét có ký sinh trùng thể Vivax, luỹ tích đến thời điểm báo cáo là 25 ca 

mắc và không có ca tử vong; Bệnh viêm não do vi rút: trong tháng giám sát phát 

hiện 02 trường hợp, luỹ tích là 05 trường hợp, không có trường hợp tử vong. 

* Công tác phòng chống HIV/AIDS: Thực hiện chương trình can thiệp 

giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV với các hoạt động tuyên truyền vận 

động, cấp phát bơm kim tiêm sạch và thu gom bơm kim tiêm bẩn của nhóm đối 

tượng nghiện chính ma tuý, cấp phát bao cao su. 

Trong tháng không phát hiện trường hợp nhiễm mới, không có ca tử vong. 

Lũy kế số người nhiễm HIV/AIDS được phát hiện quản lý, còn sống tại tỉnh đến 

nay là 1.742 người. Hiện có 1.220 người (trong đó có 32 trẻ em đang điều trị) 

đang được điều trị bằng thuốc kháng virus ARV. 

Toàn tỉnh có tổng số cơ sở điều trị Methadone: 08 cơ sở và 30 điểm cấp 

thuốc Methadone, số người nghiện đang được điều trị tính đến 31/3/2022 là 

2.180 người (trong đó Methadone: 1.985 người và Buprenophine: 195 người). 
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* Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Chủ động tuyên truyền 

kiến thức và phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực 

An toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng… 

Tổng số cơ sở sản xuất được kiểm tra là 446 cơ sở, trong đó 434 cơ sở đạt 

chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm chiếm 97,3%. Trong tháng không xảy ra vụ 

ngộ độc thực phẩm nào. 

 * Công tác khám bệnh, chữa bệnh: Công tác khám chữa bệnh được nâng 

cao về chất lượng, cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của cán bộ, 

chiến sỹ và nhân dân trong tỉnh. Đặc biệt là khám chữa bệnh cho đối tượng 

nghèo, gia đình chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi. Tổng số lượt khám bệnh: 

84.381 lượt bệnh nhân; điều trị ngoại trú, kê đơn: 49.619 lượt bệnh nhân; điều trị 

nội trú: 5.972 bệnh nhân. 

* Công tác tiêm chủng mở rộng: Duy trì tiêm chủng thường xuyên tại 

106/106 xã, phường, thị trấn, chuẩn bị đầy đủ vác xin, vật tư cần thiết cho công 

tác tiêm chủng mở rộng, kết quả ước thực hiện tháng 04/2022 như sau: Trẻ em 

dưới 1 tuổi TCDD 8 loại vác xin tiêm cho 650 trẻ luỹ tích 2.932/9.661 trẻ, đạt tỷ 

lệ 30,35%; phụ nữ có thai tiêm UV2 (+): số người được tiêm trong tháng 724 

người, luỹ tích 2.896/9.709 người, đạt tỷ lệ 29,83%; Trẻ em 18 tháng tuổi tiêm 

sởi- rubela: số trẻ tiêm trong tháng là 791 trẻ, luỹ tích 3.160/9.800 trẻ, đạt tỷ lệ 

32,29%; Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh: số 

trẻ tiêm trong tháng là 231 trẻ,  luỹ tích 1.536/6.332 trẻ, đạt tỷ lệ 24,25%. 

8.3. Giáo dục và đào tạo 

Tiếp tục tổ chức các hình thức dạy và học linh hoạt, phù hợp với điều kiện 

diễn biến dịch bệnh đảm bảo chất lượng giáo dục. Trong tháng đã tổ chức kỳ thi 

chọn học sinh giỏi bậc THCS, THPT cấp tỉnh; tham gia kỳ thi chọn học sinh 

giỏi quốc gia THPT năm học 2021-2022, cuộc thi khoa học kĩ thuật cấp quốc 

gia6; hướng dẫn tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổng hợp báo cáo 

tình hình dạy và học ngoại ngữ năm 2021, xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ trọng tâm Đề án dạy và học ngoại ngữ năm 2023; xây dựng kế hoạch tuyển 

sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023. Thành lập các Hội đồng lựa chọn sách giáo 

khoa năm 2022. Tiếp tục duy trì đào tạo học sinh, sinh viên tại Trường Cao đẳng 

cộng đồng 

8.4. Tình hình trật tự an toàn xã hội ở địa phương  

* Về trật tự xã hội: Từ ngày 15/03 đến ngày 14/04/2022 toàn tỉnh xảy ra 

15 vụ tội phạm về trật tự xã hội giảm 02 vụ so với tháng 03/2022, làm chết 01 

người, bị thương 06 người, mất 03 xe máy, 03 gia súc, tiền và tài sản giá trị 

khoảng 250 triệu, đã điều tra làm rõ 14/15 vụ (đạt tỷ lệ 93,3%), bắt, xử lý 19 đối 

tượng; Phát hiện bắt, tiếp nhận 32 vụ/36 đối tượng tội phạm về ma túy (tăng 05 

vụ so với tháng 03 năm 2022), thu 14.428,89g heroin, 1.870,02g thuốc phiện, 

                                                           
6 Đạt 08 giải khuyến khích trong kỳ thi chọn học giỏi THPT quốc gia; đạt 01 giải khuyến khích và 01 giải triển 

vọng trong cuộc thi khoa học kĩ thuật cấp quốc gia 
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9,42g ma tuý tổng hợp, 511 cây thuốc phiện 1.004,93g thuốc nổ, 20 kíp nổ, 03 

xe máy, 04 DDTDDD và 545.000đ; Vi phạm kinh tế: trong tháng phát hiện 08 

vụ (tăng 05 vụ so với tháng 03/2022) trong đó bắt 04vụ/06 đối tượng, xử phạt 

hành chính hành chính 04vụ/04 trường hợp với tổng số tiền 21 triệu. 

* An toàn giao thông: Trong tháng xảy ra 04 vụ làm 02 người chết, 04 

người bị thương (tăng 02 vụ, 01 người chết và 02 người so với tháng 03/2022), 

nguyên nhân do người tham gia giao thông lấn chiếm lòng đường, không chú ý 

quan sát, chạy quá tốc độ và điều khiển xe không nhường đường tại nơi giao 

nhau. 

* Công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: Trong tháng trên 

địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ, cháy 24 ha thảm cỏ thực vật tại Than Uyên (hiện đang 

điều tra làm rõ nguyên nhân). 

8.5. Tình hình môi trường 

Từ ngày 15/03/2022 đến 14/04/2022 cơ quan chức năng đã phát hiện 24 

vụ, tăng 12 vụ so với tháng 03/2022 và tăng 14 vụ so với cùng kỳ năm trước, 

(trong đó khởi tố 03vụ/05 đối tượng, xử phạt, bàn giao sử phạt 15 vụ tổng số 

tiền 205,6 triệu đồng, đang tiếp tục điều tra 06 vụ) chia ra các loại vi phạm sau: 

Vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm: 03 vụ /05 đối 

tượng (đã ra quyết định khởi tố); Huỷ loại rừng 02 vụ, đang tiếp tục điều tra 

(Mường tè và Sìn Hồ); Khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép: 02 vụ, xử 

phạt tổng số tiền 60,6 triệu đồng (tân uyên); Vận chuyển gia súc không có giấy 

tờ kiểm dịch: 01 vụ, đang tiếp tục điều tra; Tàng trữ, mua bán vận chuyển lâm 

sản trái phép: 16 vụ (Sìn hồ, Than Uyên, Mường Tè, Tân Uyên, TP Lai Châu) 

lập biên bản xử phạt, bàn giao xử phạt 13 vụ với tổng số tiền 145 triệu, đang tiếp 

tục điều tra 03 vụ. 

8.6. Hoạt động văn hóa, thể thao 

* Tuyên truyền các sự kiện, lễ hội, chương trình: Tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

tăng cường tuyên truyền kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-

2026. Tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra 

trong tháng, Tuyên truyền tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 

2022, tuyên truyền ngày nước thế giới… tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên 

truyền về phòng chống dịch covid-19 theo khuyến cáo của cơ quan chuyên môn. 

Tuyên truyền các hoạt động nằm trong chuỗi các hoạt động của Tuần Du lịch-

văn hoá Lai Châu năm 2022 và các hoạt động văn hoá của địa phương. 

Dịch bệnh covid-19 đã được kiểm soát nên các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao trong tháng diễn ra sôi nổi hơn.  

* Về Văn hoá: Tổ chức thành công Lễ Hội Then Kin Pang huyện Phong 

Thổ năm 2022 từ ngày 08-10/4/2022 tại xã Khổng Lào, huyện Phong Thổ, Lai 

Châu. Tổ chức thành công Tuần Du lịch - Văn hoá Lai Châu năm 2022 và Lễ 

hội Carnaval biểu diễn đường phố (từ ngày 15- 17/4/2022). 
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* Về thể dục, thể thao: Thành lập 03 đoàn VĐV tham gia thi đấu các giải 

thể thao khu vực và toàn quốc kết quả đạt tổng số: 02 HCV; 03 HCB; 02 HCĐ 

và 01 giải ba toàn đoàn; 03 vận động viên được phong cấp 01 Quốc gia. Tổ chức 

thành công Giải Việt dã truyền thống thanh niên toàn tỉnh Lai Châu lần thứ XVI 

- Đại hội TDTT tỉnh Lai Châu lần thứ V năm 2022. Tham mưu tổ chức thành 

công Giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Lai Châu lần thứ XV năm 2022. 

Các địa phương trong tỉnh đã tổ chức thành công hơn 20 giải thi đấu thể dục thể 

thao cấp cơ sở như: Giải Việt dã truyền thống thanh nên huyện Tam Đường và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải Bóng chuyền hơi, Cờ vua cờ 

tướng, giải Cầu lông tại huyện Than Uyên, các giải thi đấu, trò chơi dân gian tại 

các Ngày hội, lễ hội của địa phương... 

8.7. Tình hình nổi bật khác về xã hội 

Sáng 13/4, hội khuyến học thành phố Lai Châu phối hợp với UBND xã 

San Thàng tổ chức lễ trao tặng thiết bị hỗ trợ học tập trực tuyến cho học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập của trường Tiểu học và THCS xã 

San Thàng, nhằm chia sẻ và động viên các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn  

đồng thời khẳng định cấp uỷ Đảng, chính quyền các cấp luôn quan tâm đến công 

tác khuyến học, khuyến tài, tạo điều kiện tốt nhất cho sự nghiệp giáo dục tại địa 

phương. Ngoài ra công tác an sinh xã hội thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ 

chính sách an sinh xã hội cho người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn và các đối tượng khác theo quy định…  

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

 
Nơi nhận:                                    
- Vụ TKTH & PBTTTK - TCTK;                                                     

- TT Tư vấn và DVTK - TCTK; 

- Tỉnh uỷ Lai Châu; 

- HĐND tỉnh Lai Châu; 

- UBND tỉnh Lai Châu;                                                         

- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh LC; 

- Cổng TTĐT tỉnh Lai Châu (Phổ biến); 

- Lãnh đạo cục TK Lai Châu;  

- Lưu: TH, VT. 

 KT. CỤC TRƯỞNG 

PHÓ CỤC TRƯỞNG 
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		2022-04-25T11:14:29+0700
	Việt Nam
	VŨ MẠNH KHIẾT<manhkhiet@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-04-25T15:14:35+0700
	Việt Nam
	Cục Thống kê Lai Châu<laichau@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




